
ROMÂNIA 
JU D EŢU L OLT 
PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI

D I S P O Z I Ţ I E
Ref. la : acordarea ajutorului pentru 
încălzirea locuinţei cu lemne 
pentru sezonul rece, conform 
Legii nr.416/2001 cu modificările şi 
completările ulterioare, privind pe
d/ICft) V E T » -

Având în vedere :
- referatul d-nei Zăvăleanu Virginia -  consilier juridic -  responsabil cu întocmirea 

dosarelor pentru acordarea ajutorului so c ia l;
- prevederile Legii nr.416/2001 cu modificările şi completările ulterioare privind 

venitul minim garantat;
- prevederile O.G. nr. 27/2013 pentru modificarea şi completarea O.U.G. nr.

70/201 1 privind măsurile de protecţie socială pe perioada sezonului rece ;
- prevederile H.G. nr. 920/201 leu modificările şi completările ulterioare pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor O.G. nr. 27/2013 ;
- prevederile H.G. nr. 778/2013 pentru modificarea şi completarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001;
- prevederile art.63 alin. 1 lit d din Legea nr.215/2001 republicată cu modificările şi 

completările ulterioare privind administraţia publică locală,
în baza dispoziţiilor art. 68 alin. 1 din Legea nr.215/2001 republicată cu modificările 
şi completările ulterioare privind administraţia publică locală.
Primarul comunei Izbiceni. judeţul Olt,

D I S P U N  :
Art. 1.Se acordă ajutorul pentru încălzirea locuinţei pentru sezonul rece pe luni. 

în cuantum dc siglei /lună, revenind suma de i£2)t i de familie sau persoană singură.
Art.2.Plata ajutorului pentru încălzirea locuinţei se efectuează o singură dată pentru 

perioada sezonului rece, sumele achitate necuvenit cu acest titlu se recuperează în 
condiţiile legii.

Art.3.Prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse la îndeplinire de către d-na 
Zăvăleanu Virginia -  consilier juridic
Art.4.Prezenta dispoziţie se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  

Controlul Legalităţii Actelor, serviciul contabilitate din cadrul primăriei şi persoanei în 
cauză.

Primar, 
Ing.M. V elk

Nr. / 'C  .
din ILZ-cr. 2 r / f

în baza dispoziţiilor art. 117 lit. a din 
Legea nr.215/2001 republicată cu 

Modificările şi completările ulterioare 
privind administraţia publică locală, 
avizăm prezenta.
Secretar,


